

Zeledonio Zubizarreta Mendiola

Azkoitia
Gipuzkoa (1946)

Aurkibidea

Biografia



Martirieta auzoko Otsalarre baserrian jaio zen. Ama Belauntzakoa zuen eta aita Martirietako Zendoia baserrikoa. 10 senide ziren. Eskolan Martirietako Monte baserrian ibili zen. Baserritik bizi izan da, kanpoan lan egin izan badu ere.

Zintak

AZK-037

- **Proiektua:** Azkoitiko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Otegi, Aitziber
- **Data:** 2009-01-23
- **Iraupena:** 63 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider

AZK-038

- **Proiektua:** Azkoitiko ahotsak
- **Elkarrizketatzailea(k):** Otegi, Aitziber
- **Data:** 2009-01-23
- **Iraupena:** 10 min
- **Euskarria:** MiniDV
- **Kodifikatzailea:** Etxeberria, Eider

Pasarteak

1. Igitaiaren erabilerak

- **Erref:** AZK-037/001
- **Iraupena:** 0:01:36. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:01:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Garia mozteko igitaia zer den erakusten du. Baserriko edozein lan egiteko balio zuen: auzolanetarako, garia ebakitzeko, meta txikiak egiteko...

2. Gurdiaren egitura eta erabilerak

- **Erref:** AZK-037/002
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:01:36. **Bukatu:** 00:02:35
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak

Laburpena:

<p>Lehen otarrean, eta geroago gurdian jasotzen zen lastoa. Idiek gurdia nola eramaten zuten azaltzen du. Gurdia egurrezkoa zen, eta gurpilak burdinazkoak izaten zituen. Nola gidatzen zuten gurdia azaltzen du.</p>

3. "Narraka"ren funtzionamendua eta ezaugarriak

- **Erref:** AZK-037/003
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 00:02:35. **Bukatu:** 00:04:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko tresnak
- Lanbideak » Arotzak

Laburpena:

<p>Idiei "narraka" sartzen zitzaien gurdia eramateko. Nola sartzen zitzaien erakusten du. "Narraka" k nola funtzionatzen zuen azaltzen du. Burdinazkoa eta egurrezkoa izaten zen "narraka". Osaba arotz ona zen, eta tresna ugari egiten zituen. Ahal zuten gehiena etxean egiten zuten, ez erosi behar izateko.</p>

4. Trongotarako txingoen erabilera

- **Erref:** AZK-037/004
- **Iraupena:** 0:00:54. **Hasi:** 00:04:25. **Bukatu:** 00:05:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

<p>Trongotarako txingak erakusten ditu, eta zertarako balio zuten eta nola lotzen zituzten azaltzen du.</p>

5. Orduko bideak, eta elurra zenean nola irekitzen zituzten

- **Erref:** AZK-037/005
- **Iraupena:** 0:02:36. **Hasi:** 00:05:19. **Bukatu:** 00:07:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Bideak
- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Natura » Meteorologia
- Ohiturak eta bizimodua » Erlijioa » Elizaren indarra

Laburpena:

<p>Idiekin zer bide egin behar izaten zuten azaltzen du. Mezara joateko, bidea idiekin zabaltzen zuten, elurra bidetik kentzeko. Nahitaez joan behar zuten mezetara. Bidetik elurra kentzeko zer tresna erabiltzen zuten eta nola funtzionatzen zuen deskribatzen du.</p>

6. Elurretan arbiak ateratzen

- **Erref:** AZK-037/006
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:07:55. **Bukatu:** 00:08:43
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Meteorologia
- Baserría » Baserriko lanak » Baratzea eta soroa

Laburpena:

<p>Elurra zenean arbiak nola ateratzen zituzten.</p>

7. Azaoa nola erabiltzen zen

- **Erref:** AZK-037/007
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:08:43. **Bukatu:** 00:10:13
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Pinua zuritzeko azaoa erakusten du. Orain dela gutxi arte asko erabiltzen zen. Nola erabiltzen zen azaltzen du. Nekez kamusten ziren.

8. Gurdiaren dragak nola funtzionatzen zuen

- **Erref:** AZK-037/008
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:10:13. **Bukatu:** 00:11:24
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Gurdiaren draga erakusten du, eta nola funtzionatzen zuen azaltzen du.

9. Karga gurdian lotuta eramateko tresna

- **Erref:** AZK-037/009
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:11:24. **Bukatu:** 00:12:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriko tresnak
- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua

Laburpena:

<p>Gurdiko karga eramateko tresna bat erakusten du, eta nola erabiltzen zuten azaltzen du. Gaztainaren edo hurritzaren egurra erabiltzen zuten horrelakoak egiteko, errazago tolesten zirelako.</p>

10. Gaztainak biltzeko motxardak eta gaztaineekin egiten zutena

- **Erref:** AZK-037/010
- **Iraupena:** 0:01:20. **Hasi:** 00:12:44. **Bukatu:** 00:14:04
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Motxarda nolakoa zen, eta gaztainak biltzeko balio zuela azaltzen du. Bildutako gaztainak ez zituzten saltzen. Abereak gizentzeko oso onak ziren. Erreta jaten zituzten gaztainak.

11. Esaga-zotzak eta gurdiaren ezpatak zertarako balio zuten

- **Erref:** AZK-037/011
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:14:04. **Bukatu:** 00:16:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Esaga-zotza erakusten du, eta zertarako balio zuen azaltzen du. Gurdiaren ezpatak zer diren argitzen dute.

12. Daratulu eta trintxearen erabilerak

- **Erref:** AZK-037/012
- **Iraupena:** 0:01:43. **Hasi:** 00:16:10. **Bukatu:** 00:17:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Daratulua erakusten du, eta zertarako erabiltzen zen azaltzen du. Trintxea zer den eta zertarako erabiltzen den deskribatzen du.

13. Bribilinaren erabilerak eta materiala

- **Erref:** AZK-037/013
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:17:53. **Bukatu:** 00:19:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Bribilina erakusten du, eta nola erabiltzen den azaltzen du. Tresnen materialari buruz hitz egiten dute.

14. Zepilo eta garloparen erabilerak

- **Erref:** AZK-037/014
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:19:03. **Bukatu:** 00:19:59
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Zepiloa erakusten du, eta garlopa aipatzen du. Biak alderatzen ditu. Zertarako balio duten azaltzen dute.

15. Gurdiaren zatiak eta denen arteko funtzionamendua

- **Erref:** AZK-037/015
- **Iraupena:** 0:01:37. **Hasi:** 00:19:59. **Bukatu:** 00:21:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Gurdiaren zatiak, eta guztiek batera nola funtzionatzen zuten deskribatzen du.

16. Txondorgintza eta ikazkintza nola izaten zen

- **Erref:** AZK-037/016
- **Iraupena:** 0:02:19. **Hasi:** 00:21:36. **Bukatu:** 00:23:55
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Ikazkintza eta txondorgintzaz hitz egiten du. Lan hori nola egiten zuten azaltzen dute.

17. Ikatza egiteko egur klaseak

- **Erref:** AZK-037/017
- **Iraupena:** 0:01:05. **Hasi:** 00:23:55. **Bukatu:** 00:25:00
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

Ikatza egiteko zer egur klase erabiltzen zuten aipatzen dute. Egur klase gutxi nahastea komeni izaten zen. Normalean pagoa izaten zen.

18. Txondorra zaindu beharra

- **Erref:** AZK-037/018
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:25:00. **Bukatu:** 00:27:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

Txondorraren inguruan gau eta egun egon behar izaten zen, ikatza egiten zen arte. Zaindu egin behar izaten zen txondorra, egurra erre baino, egosi egin behar baitzen. Txondorra egiteko, 15 egun inguru behar izaten zituzten.

19. Arponaren nola eta zertarako erabiltzen zen

- **Erref:** AZK-037/019
- **Iraupena:** 0:02:03. **Hasi:** 00:27:03. **Bukatu:** 00:29:06
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserríko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Baserría » Baserríko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Egurak etxera ekartzean, etxean zerratzen zituzten batzuk arponarekin. Arpona nolakoa zen eta nola erabiltzen zen azaltzen du. Zerra elektríkorik ez zuten etxean.

20. Katana motak eta haien funtzionamendua

- **Erref:** AZK-037/020
- **Iraupena:** 0:01:42. **Hasi:** 00:29:06. **Bukatu:** 00:30:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserríko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Katanaz hitz egiten dute: bi motatakoak zeuden, eta bakoitzak nola funtzionatzen zuen azaltzen dute.

21. Gurteria zer den

- **Erref:** AZK-037/021
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:30:48. **Bukatu:** 00:31:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserríko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Gurteria zer den azaltzen dute.

22. Otarrak eta haien garraioa

- **Erref:** AZK-037/023
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:31:51. **Bukatu:** 00:34:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserríko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Otarrak eta saskiak desberdinak izaten ziren lan bakoitzerako. Otarra bizkarrean eramaten zen normalean. Baina buru gainean eramaten zenerako, sodolkia egoten zen: lihoa trapu batekin bildu, eta haren gainean jartzen zen karga.

23. Otar motak eta haien materiala

- **Erref:** AZK-037/024
- **Iraupena:** 0:01:40. **Hasi:** 00:34:01. **Bukatu:** 00:35:41
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Lur-otarrak, eta otar handiak aipatzen dituzte. Otar guztiak zumitzarekin egiten ziren. Egurra nola lantzen zen azaltzen dute.

24. Artilea lantzeko moduak

- **Erref:** AZK-037/025
- **Iraupena:** 0:01:10. **Hasi:** 00:35:41. **Bukatu:** 00:36:51
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko tresnak
- Baserría » Baserriko lanak » Artzaintza

Laburpena:

<p>Artilea ere egiten zuten, eta hura egiteko makinaz hitz egiten dute, tornuaz. Lehen txabilarekin egiten zen eta lan asko eskatzen zuen horrek; baina beren garairako, makina bazeukaten. </p>

25. Artilearekin galtzerdiak egiteko prozesua

- **Erref:** AZK-037/026
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 00:36:51. **Bukatu:** 00:37:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriri lotutako lanbideak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko zereginak
- Baserría » Baserriko lanak » Artzaintza

Laburpena:

<p>Galtzerdiak beren amak egiten zituen. Ardi-ilea putzuan garbitzen zuten, eta gero lehortu egiten zuten. Era askotako ileak zeuden: lantzeko zailak eta errazak.</p>

26. Abarkak eta abarka-sokak egin edo erosi

- **Erref:** AZK-037/028
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:37:55. **Bukatu:** 00:39:41

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

Ez zuten inoiz egin abarka-sokarik etxean. Bizilagun batek bai, ordea. Beraiek erosi egiten zituzten beti abarka-sokak. Anai zaharragoek egiten zituzten abarkak etxean, baina beraiek ez zuten egiten, erosi baizik.

27. Etxeko alfonbrak egiteko materialak

- **Erref:** AZK-037/029
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 00:39:41. **Bukatu:** 00:41:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak

Laburpena:

Alfonbrak ahuntzaren eta ardiaren ilearekin egiten ziren. Baita untxiaren larruarekin ere. Larrua nola lantzen zen azaltzen dute.

28. Ganbara eta sabaia erabilera

- **Erref:** AZK-037/030
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 00:41:15. **Bukatu:** 00:42:42
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Ganbara eta sabaia zertarako erabiltzen ziren azaltzen dute. Han kontuz ibili behar izaten zuten ez erortzeko. Ikulatxurra zer zen azaltzen dute.

29. Arka eta kutxen arteko aldea

- **Erref:** AZK-037/031
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:42:42. **Bukatu:** 00:44:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Arkak eta kutxak zertan desberdintzen ziren eta zertarako balio zuten azaltzen dute. Egurrezkoak izaten ziren, gaztainarekin egindakoak, luxua baitziren. Duela gutxi, pertsona batzuek bizilagunengana joan ziren, eta kutxa bat erosi zieten zuena baino balio txikiagoagatik, jabeak ez baitziren konturatzen zenbaterainoko balioa zuen.

30. Baserriko erloju zaharrak eta argimutilak

- **Erref:** AZK-037/032
- **Iraupena:** 0:01:16. **Hasi:** 00:44:15. **Bukatu:** 00:45:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Aparatuak, objektuak
- Lanbideak » Batetik bestera zebiltzanak

Laburpena:

<p>Baserrian, erloju zaharrek balio handia izan dute, baina baserri inguruan zeuden erloju guztiak bildu zituzten erosle batzuek. Argimutilak, petrolio-farolak, ere izaten ziren baserrietan, baina balio gutxi ematen zieten, jendeak oso merke saldu zituen.</p>

31. Garia neurtzeko imila eta imilauna

- **Erref:** AZK-037/033
- **Iraupena:** 0:01:01. **Hasi:** 00:45:31. **Bukatu:** 00:46:32
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserrria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, erostera

Laburpena:

Imila eta imilauna aipatzen dituzte. Garia neurtzeko neurriak zirela azaltzen du.

32. Txabolatako teilatuen egitura eta materiala

- **Erref:** AZK-037/034
- **Iraupena:** 0:02:44. **Hasi:** 00:46:32. **Bukatu:** 00:49:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Eraikuntzak eta azpiegiturak

Laburpena:

Txabolatako teilatuari eusteko, zer jartzen zitzaion azaltzen dute. Teilatuak zerezkoak izaten ziren aipatzen dute.

33. Argindarraren posteak eta arriskua

- **Erref:** AZK-037/035
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:49:16. **Bukatu:** 00:50:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Berrikuntzak » Argindarra eta ura

Laburpena:

Argindarraren posteetan kontakturik ez izateko, kikerak nola erabiltzen zituzten azaltzen dute. Etxetik gertu samar egoten ziren argindarraren posteak.

34. Baserriaren inguruan izandako tximistak

- **Erref:** AZK-037/036
- **Iraupena:** 0:01:07. **Hasi:** 00:50:14. **Bukatu:** 00:51:21
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak
- Natura » Meteorologia

Laburpena:

Etiketatu gertutako tximistak bati buruz hitz egiten dute. Behin tximista etxe barruan sartu zitzaieneko kontakizunak dute.

35. Tximistaren indarra eta arriskua

- **Erref:** AZK-037/038
- **Iraupena:** 0:01:46. **Hasi:** 00:51:33. **Bukatu:** 00:53:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Kontakizunak eta sinesmenak » Gertaera izugarriak eta ezbeharrak

Laburpena:

Beren aitari ere tximistak igitaian jo, eta urrutira bota zioneko eguna kontakizunak dute. Beren aitaren lehengusu bat ere tximistak jota hil zela kontakizunak dute.

36. "Pelagiaren" erabilerak eta materiala

- **Erref:** AZK-037/039
- **Iraupena:** 0:00:56. **Hasi:** 00:53:19. **Bukatu:** 00:54:15
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

"Pelagia" erakusten du, eta zertarako erabiltzen zen azaltzen dute. Egurrezkoa izatearen egokitasuna aipatzen dute.

37. Irina egiteko makinaren funtzionamendua eta erabilera

- **Erref:** AZK-037/040
- **Iraupena:** 0:00:46. **Hasi:** 00:54:15. **Bukatu:** 00:55:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserria » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Arta alea eta baba txikitze makina erakusten dute. Garai batean, irina

egiteko balio zuen. Nola funtzionatzen duen azaltzen dute. Ganaduarentzako janaria lortzeko ere balio dezake.

38. Artilea egiteko makina eta haren funtzionamendua

- **Erref:** AZK-037/041
- **Iraupena:** 0:01:15. **Hasi:** 00:55:01. **Bukatu:** 00:56:16
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Artilea egiteko makina erakusten dute. Nola funtzionatzen duen azaltzen dute. Makina hori koinatak ekarri zuen. 40-50 bat urte izango ditu.

39. Egurra zerratzeko makinaren funtzionamendua

- **Erref:** AZK-037/042
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:56:16. **Bukatu:** 00:57:08
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Mendiaren aprobetxamendua
- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Egurra zerratzeko makina erakusten dute, eta nola funtzionatzen duen azaltzen dute.

40. Gurdiaren gorpila eta katanaren funtzioa

- **Erref:** AZK-037/043
- **Iraupena:** 0:00:41. **Hasi:** 00:57:08. **Bukatu:** 00:57:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Gurdiaren gorpila erakusten dute, eta katanaren funtzioa azaltzen dute.

41. Egurrak ateratzeko polearen erabilera

- **Erref:** AZK-037/044
- **Iraupena:** 0:00:48. **Hasi:** 00:57:49. **Bukatu:** 00:58:37
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Egurrak eta ateratzeko polea erakusten dute, eta nola erabiltzen zuten azaltzen dute.

42. Gurdia lehen eta orain

- **Erref:** AZK-037/045
- **Iraupena:** 0:01:56. **Hasi:** 00:58:37. **Bukatu:** 01:00:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Gurdia erakusten dute. Lehen kaxa gurtesia izaten zen, dena zumetzekin egiten baitzen. Gurdia pixka bat berrituta dagoela azaltzen dute, eta lehen nolakoa izaten zen deskribatzen dute. Nola funtzionatzen duen azaltzen dute.

43. Ikatz-galbahea nola erabiltzen zuten

- **Erref:** AZK-037/046
- **Iraupena:** 0:00:37. **Hasi:** 01:00:33. **Bukatu:** 01:01:10
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriari lotutako lanbideak
- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Ikatz-galbahea erakusten dute, eta nola erabiltzen zuten azaltzen dute.

44. Txerria eramateko kaiola nola erabiltzen zen

- **Erref:** AZK-038/003
- **Iraupena:** 0:00:42. **Hasi:** 00:01:49. **Bukatu:** 00:02:31
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak

Laburpena:

<p>Txerria etxera ekartzeko kaiola erakusten du. Nola erabiltzen zuten azaltzen du.</p>

45. Txokolatera eta sutarako zintzilikarioa

- **Erref:** AZK-038/004
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:02:31. **Bukatu:** 00:03:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Lehen beheko suan laratzean zintzilik jartzen zen tresna bat erakusten du, eta hor lapikoa jartzen zen. Txokolatera erakusten dute.

46. Plantxaren funtzionamendua

- **Erref:** AZK-038/005
- **Iraupena:** 0:01:03. **Hasi:** 00:03:30. **Bukatu:** 00:04:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea
- Euskara » Lexikoa

Laburpena:

Plantxa erakusten dute. Ikatzarekin berotzen zen. Nola funtzionatzen zuen azaltzen dute.

47. Treberak zertarako balio zuen

- **Erref:** AZK-038/006
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:04:33. **Bukatu:** 00:05:25
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Trebera erakusten dute. Taloak egitean erabiltzen zen suaren ondoan, taloak puzteko.

48. Behi-premioetako kanpaia

- **Erref:** AZK-038/007
- **Iraupena:** 0:00:38. **Hasi:** 00:05:25. **Bukatu:** 00:06:03
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Baserría » Baserriko lanak » Baserriko animaliak
- Baserría » Baserriko lanak » Lurra lantzea

Laburpena:

Behi-premioetarako kanpaia erakusten du. Behi-premioak noiz izaten ziren azaltzen du.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2025-12-10

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkartea

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com